1

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PRPPG
Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA
Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado e Doutorado/PPGE

EDITAL Nº 022/2020 – PPGE

RECONVOCAÇÃO  PARA  MATRÍCULA  DE  ALUNO
ESPECIAL PARA O 1º  SEMESTRE DO ANO LETIVO
DE 2020 DO  PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO  -  NÍVEL  DE  MESTRADO  E
DOUTORADO/PPGE, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO
EM EDUCAÇÃO

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação - nível de Mestrado
e Doutorado/PPGE, área de Concentração em Educação, da Universidade Estadual do
Oeste do Paraná/Unioeste - Campus de Cascavel, no uso de suas atribuições estatutárias
e regimentais,

considerando a Resolução nº 078/2016 de 2 de junho de 2016, que aprovou as
Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste;

considerando  o  Regulamento  do Programa de Pós-Graduação em Educação –
nível de Mestrado e Doutorado/PPGE,

considerando o Edital nº 010/2020 – PPGE, de 05 de março de 2020, referente a
abertura de inscrições para seleção de alunos especiais para o 1º semestre do ano letivo
de 2020,

considerando o Edital nº 016/2020 – PPGE, de 12 de março de 2020, referente a
situação das inscrições para seleção de alunos especiais para o 1º semestre do ano letivo
de 2020,

considerando o Edital nº 017/2020 – PPGE, de 13 de março de 2020, referente a
resultado final da seleção de alunos especiais para o 1º semestre do ano letivo de 2020,

considerando o Ato Executivo 021/2020-GRE, de 16 de março de 2020, referente a
suspensão ad referendum do COU das atividades acadêmicas presenciais no âmbito da
Unioeste,

considerando a Resolução nº 052/2020-CEPE, de 21 de maio de 2020, referente a
substituição de aulas presenciais por aulas remotas síncronas nos programas de pós-
graduação, durante a suspensão das atividades acadêmicas,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º A reconvocação para matrícula dos selecionados no processo de seleção
de alunos especiais para disciplinas ofertadas no 1º semestre do ano letivo de 2020 do
Programa de Pós-Graduação em Educação - nível de Mestrado e Doutorado/PPGE, da
Unioeste  -  Campus  de  Cascavel,  listados  nos  Anexos  I,  II,  III,  IV,  V  e  VI  do  Edital
017/2020-PPGE;

2

Art. 2º Os candidatos selecionados que não efetuaram a matrícula, deverão enviar à
Secretaria  de Pós-Graduação da UNIOESTE – Campus de Cascavel,  um  e-mail  com
assunto matrícula PPGE, no endereço cascavel.secpg@unioeste.br, do dia do 09 à 11 de
junho de 2020, informando nome completo e a disciplina que solicita matrícula, anexando
os seguintes documentos:

- Para selecionados nível mestrado:

a) Registro geral (RG) ou carteira de identidade de estrangeiro (CIE);

b) Diploma de graduação ou documento comprobatório de defesa do mestrado,
obtido em curso reconhecido pelo MEC/Capes;

- Para selecionados nível doutorado:

a) Registro geral (RG) ou carteira de identidade de estrangeiro (CIE);

b) Diploma de mestrado ou documento comprobatório de defesa do mestrado,
obtido em curso reconhecido pelo MEC/Capes;

Art.  3º  As aulas remotas síncronas  iniciarão a partir  de 15/06/2020.  O docente
responsável  de  cada  disciplina  entrará  em  contato  com  os  matriculados  por
e-mail/telefone informando os detalhes das aulas.

Art.  4º  Maiores  informações  poderão  ser  obtidas  por  e-mail
cascavel.mestradoedu@unioeste.br

Cascavel, 09 de junho de 2020.

Prof. Dr. Adrian Alvarez Estrada
Coordenador do Programa de Pós-Graduação

em Educação – nível de Mestrado/PPGE
Portaria n° 2161/2019-GRE

mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br
mailto:cascavel.secpg@unioeste.br